Copia di una letera dil gran capetanio yspano al governador di Trani.

Magnifico signor.

Sono multi dì, che deliberaimo andare a la expugnatione de la città de Rubo, in la quale alogiava monsignor de la Peliza, vice re di Apruzo, con 50 lanze et 100 arzieri di la compagnia sua, et lo loco tenente de lo illustrissimo signor duca di Savoia, con 100 lanze et 200 arzeri, et per alcuni impedimenti tardamo, perchè alhora la cosa fo tanto avante, che ditto monsignor ne hebe aviso, et non solamente fece alcuni reperi et bastioni, ma se providete de artelaria, facendo tute le altre provisione li parsero necessarie. Et in questi dì, andando lo vice re francese contra la città de Castelaneta, per la novità fata in reaverse a la fidetità dil re et regina de Yspagna, nostri signori, prendendoce et amazando 50 lanze et 100 arzieri, per lassare meglio provista la città de Rubo, ultra le gente d'arme predicta, ce mandò 150 fanti. Noi, havendo fato le provisione ce parsero necessarie per la defensione de Castelaneta, deliberaimo ancora andare ad expugnare dita città de Rubo per poter ruinare et disfare le compagnie de le gente d'arme predicta, et per dare tanto maior favore a le cose de Castelaneta et divertire lo vice re preditto. Et ben che havessimo inteso, che monsignor de la Peliza stava suspeto de la andata nostra, et se havea ben riparato, bravezando che ce expectava de bono animo, et che noy non ce seriamo andati, non di meno a li XXII del presente, a XXIII hore, ce partimo da Barleta con questo felicissimo exercito, et al fare del dì, eri, che foro li XXIII, ne troviamo nante Rubo, et poste le artilarie al loco, che più non ne parse necessario, che forono 5 canoni, 5 girafalchi et do falconeti. Hessendo abatuta una certa parte de le mura, non però ad sufficientia, retrovandone noi andati intorno la citate, provedendo [842] lo metere de le guardie et altre cose neccessarie, li fanti nostri stavano tanto desiderosi de combattere, che, senza expectare

più lo abactere de le mura, saltorono sopra quelli erano abactuti, et combactendo con li francesi, che se defendeano molto bene, con grande affanno et forza fecimo spicciare la bataglia, et ritornare le gente nostre indreto, et fecimo donare gran pressa a la artilaria. Et essendose abatuto de le mura quanto ne parse bisogno, fecimo dare la bataglia. Et essendosse combatuto per bono spacio, perchè li francesi se defendeano molto bene, essendose portate le gente nostre, con tanta animosità et gagliardia, quanto se potesse al mundo desiderare, come piauque a nostro signor Dio, ad hora de vespero, havendo superato li jnimici, introrono in la città, dove forono morti cercha 200 francesi, tra homeni d'arme, arzieri et pedoni, tutti li altri forono feriti et presi, et la città posta ad sacco. In la quale non solamente erano da cercha 600 francesi combatenti, ma li homeni de la terra erano più de milli et trecento. Altri multi francesi, videndo la occisione de li altri, se buctarono de le mura, chi non erano poco apti per fugire la morte, la quale da li nostri, che stavano de fora, li fo data. Fra li altri presoni ce è stato monsignor de la Paliza, che è ferito, lo loco tenente del prefato signor duca di Savoja, monsignor de Franges, Camilo Carazolo, signor de Binesta, et multi altri gentilhomini francesi et jtaliani. Et volendo noi andare ad trovare lo vice re francese, non lo possetino fare, perchè le gente nostre se trovavano tutte cariche de robe de' presoni et de cavalli, che solamente da le gente francese ce so state prese tra cavalli et nulli de' carreagij più de 800; et per questo fomme necessitate ritornare qua in Barleta, et simelmente hebimo subito lo castello con tute le robe et homeni, che ce erano. De li nostri fono morti cercha sei fanti, et alcuni altri feriti. Damone aviso a vostra magnificentia, a ciò che quella intenda lo progresso nostro, et *ad ipsa* ne offeremo.